



GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF RAILWAYS **RAILWAY BOARD**

DY LOCHUD)

RBE No.12/2014

No.E(MPP)2013/3/21

New Delhi,

dated: 21-01-2014.

The General Manager(P), All Indian Railways.

Sub: Refresher Course in Fire Fighting to Ticket Checking Staff.

Reference this office letter No.E(MPP)2009/3/44 dated 14.10.2009 reiterating instructions in regard to training in Fire-Fighting to all the Training Centres falling within their jurisdiction.

Safety Audit Team constituted by Board, in their findings, has observed that On-Board Commercial Staff & at Stations, (TTE/TC) are not being imparted proper training in Fire-Fighting/use of fire extinguishers.

Board has taken a serious note of this and has desired that instructions should be issued to all the Zonal Training Centres under the jurisdiction of the concerned railways to give more focus on training in fire fighting/use of fire extinguishers etc. while imparting training on Disaster Management/First Aid prescribed in Refresher/promotional courses for Ticket Checking Staff/Ticket Collectors/Coach Attendants etc.

Compliance may be advised to the undersigned.

(Anuradha Singh) Director (MPP) Railway Board.

For Secretary/Railway Board

Copy to:

- 1. The General Secretary, NFIR, 3 Chelmsford Road, New Delhi for information with 35 spares.
- 2. The General Secretary, AIRF, 4 State Entry Road, New Delhi for information with 35 spares.
- 3. The Secretary General, FROA, R.No.256-A, Rail Bhavan, New Delhi for information with 5 spares.
- 4. The Secretary General, IRPOF, R.No.268, Rail Bhavan, New Delhi for information with 5 spares.
- 5. All Members, Department Council & Secretary Staff side National Council 13-C, Ferozeshah Road, New Delhi with 90 spares.
- 6. The General Secretary, AIRPF Association, Room No.256-D, Rail Bhavan, New Delhi with 5 spares.

7. General Secretary, All India SC & ST Railway Employees Association, 171/B-3, Basant Lane Railway Colony, New Delhi (15 copies).

भारत सरकार रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड)

> आरबीई सं.।५/2014 नई दिल्ली,३¹/०/2014

सं. ई(एमपीपी)2013/3/21

महाप्रबंधक (पी) सभी भारतीय रेलें.

विषय : टिकट जांच कर्मचारियों को आग बुझाने के संबंध में पुनश्चर्या पाठ्यक्रम।

इस कार्यालय के दिनांक 14.10.2009 के पत्र सं. ई(एमपीपी)2009/3/44 का अवलोकन करें जिसमें अपने क्षेत्राधिकार में आने वाले सभी प्रशिक्षण केन्द्रों को आग बुझाने के संबंध में प्रशिक्षण देने के संबंध में अनुदेश दोहराए गए हैं।

बोर्ड द्वारा गठित संरक्षा ऑडिट टीम ने अपनी जांच में पाया है कि ऑन-बोर्ड कर्मचारियों, वाणिज्य कर्मचारियों और स्टेशनों पर कार्यरत कर्मचारियों (टीटीई/टीसी) को आग बुझाने/अग्निशामकों का उपयोग करने का उपयुक्त प्रशिक्षण नहीं दिया जा रहा है।

बोर्ड ने इसे गंभीरता से लिया है और यह वांछा की है कि संबंधित रेलों के क्षेत्राधिकार में आने वाले सभी जोनल प्रशिक्षण केन्द्रों को अनुदेश जारी किए जाएं कि वे टिकट जांच कर्मचारियों/टिकट कलेक्टरों/कोच अटेंडेंटों आदि के लिए पुनश्चर्या/पदोन्नित संबंधी पाठ्यक्रमों में निर्धारित आपदा प्रबंधन / प्रथमोपचार के संबंध में प्रशिक्षण देते समय आग बुझाने/अग्निशामकों का उपयोग करने के संबंध में प्रशिक्षण देने पर अधिक ध्यान दें।

अधोहस्ताक्षरी को अन्पालन की सूचना दी ,जाए।

अनुराधा सिंह) (अनुराधा सिंह) निदेशक (एमपीपी) रेलवे बोर्ड